salários dos trabalhadores frente à inflação e que no primeiro semestre de 1984 (abril) 

iniciou-se uma negociação entre os trabalhadores e as empresas e houve uma forte 

mobilização em São Paulo em oposição à política salarial. 

Narra que, em decorrência disso foi iniciada uma greve geral com a 

participação de mais de 14.000 (quatorze mil) metalúrgicos na região do Vale do Paraíba, 

porém, somente a EMBRAER não entrou na greve, pois teria feito acordo em separado. 

Diz que foi institucionalizada a Comissão de Fábrica e o seu regimento interno celebrado 

em abril de 1984, porém o Regime de Exceção entendia que tal Comissão era ilegal por